
Nº 113, quinta-feira, 14 de junho de 2018 49ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061400049

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS OSÓRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2018 - UASG 158327

Nº Processo: 23367000208201811.
PREGÃO SRP Nº 18/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
14780387000150. Contratado : FASTLAN SOLUCOES EM
TECNOLOGIA -LTDA.. Objeto: Contratação de Serviços
esporádicos e diversos para manutenção predial. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 04/05/2018 a 31/12/2018. Valor Total:
R$29.417,66. Fonte: 8100000000 - 2018NE800063 Fonte:
8100000000 - 2018NE800064. Data de Assinatura: 04/05/2018.

(SICON - 13/06/2018) 158327-26419-2018NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 15/2017

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo de 2018 ao Contrato 15/2017 de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Substituto, Área
Língua Portuguesa. Processo: 23243.016086/2017-91.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia - Campus Porto Velho Calama.
CONTRATADA: TEREZINHA MARIA DE JESUS
BUSCARIOLLO. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de
acordo com a cláusula segunda do contrato original. VIGÊNCIA:
06/05/2018 a 10/07/2018. Data e Assinatura: 11/06/2018. Marcos
Aparecido Atiles Mateus, CPF: 573.152.562-53, pela Contratante e
Terezinha Maria de Jesus Buscariollo, CPF: 058.371.039-53, pelo
contratado.

CAMPUS COLORADO DO OESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2018

ESPÉCIE: Extrato de Termo Aditivo nº 11/2018 ao Contrato de
Trabalho por Prazo Determinado de Professor Substituto nº 20/2017,
que entre si celebram, Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia, Campus Colorado do Oeste e LEILA
SILVEIRA RAMOS. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93.
OBJETIVO: Prorrogar compreendendo o período de 13 de junho de
2018 a 18 de setembro de 2018, estabelecido na Cláusula Segunda do
Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor Substituto
nº 020/2017, Área Geografia, firmado em 13 de dezembro de 2017,
mantendo inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas
no referido contrato. ASSINAM: Larissa Ferraz Bedôr Jardim, CPF
nº 695.857.764-72, pelo Contratante e Leila Silveira Ramos, CPF nº
014.924.655-26, Contratada.

CAMPUS JI-PARANÁ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico
02/2018. Objeto: Aquisição Conjunta de eventual de materiais de
laboratórios (vidrarias, descartáveis, etc.), visando futuras aquisições
pelo Instituto Federal de Rondônia. Processo 23243.004918/2018-16.
Vigência da Ata: de 17/05/2018 a 16/05/2019. Detalhamento do
processo e da Ata no www.comprasnet.gov.br, acesso livre, UASG
158376. Fornecedor contemplado: A & C COMERCIAL LTDA;
UNITY INSTRUMENTOS DE TESTE E MEDICAO LTDA - ME;
RPF COMERCIAL LTDA; AURILABOR COMERCIAL LTDA -
EPP; OLIVEIRA E SOUZA COMERCIO DE PRODUTOS
MéDICOS LTDA - ME; OBAH PRODUTOS E SERVICOS PARA
SEGURANCA E ENSINO EIRELI - EPP; CALIBRY
METROLOGIA COMERCIO E CALIBRACAO LTDA; QUALY
COMERCIAL EIRELI; MERCOSCIENCE COMERCIAL LTDA;
NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA; VALE
DIAGNOSTICOS LTDA; RMD DE SOUZA EIRELI - ME; EDNA
NOGUEIRA ARAÚJO; EXOM ARTIGOS PARA LABORATORIOS
LTDA E ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA
LABORATÓRIO LTDA - EPP.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2018 - UASG 158152

Número do Contrato: 15/2015.
Processo: 23231000249201591.
PREGÃO SISPP Nº 38/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 84015544000117. Contratado : H J S LUZ -.Objeto:
Prorrogação do contrato nº15/2015,através do aditivo para mais
04(quatro) meses. Fundamento Legal: Art.65 da Lei 8666/93.
Vigência: 25/05/2018 a 25/09/2018. Valor Total: R$11.024,28. Fonte:
8100000000 - 2018NE800076. Data de Assinatura: 24/05/2018.

(SICON - 13/06/2018) 158152-26437-2018NE800026

CAMPUS BOA VISTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2018 - UASG 158350

Processo: 23229000395201647 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de material
elétrico, destinados a atender o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Roraima Campus Boa Vista. Total de Itens Licitados:
00107. Edital: 14/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Av. Glaycon de Paiva, 2496 - Pricumã BOA VISTA - RR
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158350-05-18-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 14/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/06/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALEF DE SOUSA SILVA
Assistente em Administração

(SIDEC - 13/06/2018) 158152-26437-2018NE800031

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO: 23292.020785/2018-87 ESPÉCIE: Termo de
Cooperação Técnica Nº 28/2018/AT-GAB/IFSC celebrado entre o
Instituto Federal de Santa Catarina - IFSC e a Rede Nacional de
Aprendizagem Social e Integração - RENAPSI. OBJETO: Estabelece
campo de estágios para os alunos do IFSC nas dependências das
empresas cadastradas junto a RENAPSI. Data de Assinatura:21 de
Abril de 2018. Vigência: 22 de Maio de 2020. Restam convalidados
todos os atos administrativos praticados. SIGNATÁRIOS: Lucas
Vieira da Silva Meira, Diretor da RENAPSI, e Maria Clara Kaschny
Schneider, Reitora do IFSC.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 35/2018 - UASG 158516

Processo: 23292017109201811 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de insumos alimentícios para as aulas do Campus
Florianópolis-Continente do IFSC e aquisição de insumosalimentícios
para a realização do Evento SEPEI 2018. Total de Itens Licitados:
00080. Edital: 14/06/2018 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rua 14 de
Julho, 150 Coqueiros - FLORIANOPOLIS - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 5 1 6 - 0 5 - 3 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 14/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/07/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALINE HEINZ BELO
Pró-Reitora de Administração

(SIDEC - 13/06/2018) 158516-26438-2018NE800798

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2018 - UASG 158516

Processo: 23292009179201842 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material consumo esportivo Total de Itens Licitados:
00084. Edital: 14/06/2018 de 08h00 às 17h59. Endereço: Sc 443, 845
Vila Rica - CRICIUMA - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 5 1 6 - 0 5 - 2 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 14/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/06/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALINE HEINZ BELO
Pro-Reitora de Administração

(SIDEC - 13/06/2018) 158516-26438-2018NE800798

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21.154/2018 - UASG 158154

Processo: 23305013294201767.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 43507235000187. Contratado :
CONSTRUTORA UBIRATAN LTDA -.Objeto: Reformas prediais
para obtnção AVCB - Campus Jacareí. Fundamento Legal: Lei
8666/93, com alterações introduzidas pela Lei 8883/94 e pela Lei
12462/11. Vigência: 07/06/2018 a 07/12/2018. Valor Total:
R$237.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800211. Data de
Assinatura: 07/06/2018.

(SICON - 13/06/2018) 158154-26439-2018NE800103

EDITAL Nº 402, DE 13 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO
IFSP, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 4.592, de
09/12/2015, torna pública a classificação do resultado final do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor
substituto, de que trata o Edital nº 311 de 14/05/2018, publicado no
DOU de 30/04/2018, realizado no Câmpus Presidente Epitácio,
referente à seguinte área Indústria: não houve candidato aprovado.

LIGIA PORTO ALEXANDRE

CAMPUS BOITUVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10.710/2018 - UASG 158710

Processo: 23431000401201822 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material permanente para uso na CAI-BTV, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
São Paulo - Câmpus Boituva. Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
14/06/2018 de 10h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço: Av.
Zélia de Lima Rosa, 100 Portal Dos Pássaros - BOITUVA - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 7 1 0 - 0 5 - 1 0 7 1 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 14/06/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/06/2018 às
10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
gratuito

HELIO FALCI JUNIOR
Equipe de Pregão

(SIDEC - 13/06/2018) 158154-26439-2018NE800103

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11.710/2018 - UASG 158710

Processo: 23431000308201818 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de consumo, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, para o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Câmpus
Boituva. Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 14/06/2018 de 10h00
às 12h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço: Av. Zélia de Lima Rosa,
100 Portal Dos Pássaros - BOITUVA - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 7 1 0 - 0 5 - 11 7 1 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 14/06/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/07/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
gratuito

HELIO FALCI JUNIOR
Equipe do Pregão

(SIDEC - 13/06/2018) 158154-26439-2018NE800103

CAMPUS AVARÉ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11582/2017 - UASG 158582

Processo: 23438000359201707.
PREGÃO SISPP Nº 32582/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 56720428000163. Contratado : INDUSTRIAS
ROMI S A -.Objeto: Aquisição de material permanente para as
demandas dos cursos nas áreas de Mecânica, Mecatrônica e
Engenharia de Biossistemas do Câmpus Avaré do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 e alterações.Vigência: 27/12/2017 a 26/12/2018. Valor
Total: R$119.000,00. Fonte: 188000000 - 2017NE800349. Data de
Assinatura: 27/12/2017.

(SICON - 13/06/2018) 158582-26439-2018NE800103

CAMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3.713/2018 - UASG 158713

Processo: 23305005195201892 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de itens de custeio e capital, bem como serviços de
instalação, para diversos laboratórios e atividades educacionais do
IFSP Campus SãO José dos Campos Total de Itens Licitados: 00044.
Edital: 14/06/2018 de 10h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Presidente Dutra, S/n Km 145 - Bairro Jardim
Diamante Jd. Diamante - SAO JOSE DOS CAMPOS - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 7 1 3 - 0 5 - 3 7 1 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 14/06/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/06/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
gratuito Divergências entre descrição catmat, nota de empenho e
Termo de Referência, prevalecerá sempre a descrição do último.

BRUNO CESAR DE CAMPOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 13/06/2018) 158713-26439-2018NE800103

1680524
Realce


